A mihi non teneras glacies secet aspera plantas^a!

E, ut:

.... Sittens simul ebibit amnum.

O, ut:

O si Gallorum victor remeasset in urbem!

J quoque verbum est:

I, decub^b, i nostrum melioribus utere fatis!

Sed I et U transeunt in consonantium potestatem;

^a Virg., x Ecl., 49, Ah! tibi ne teneras, etc.

^b Virg., vi AEn., 546.

A cum in principio syllabæ alii vocalibus junguntur. Ut: *janua, vates, jecur, veritas, Jonas, rotum*. Vel si sibi ipsis anteponuntur, ut: *Juno, virgo*. Fiunt quoque haec ipse medie, quando y Græca vocalis sonum habent [ut i], quando post u loco consonantis posita [Ed., positæ] sequente d, vel m, vel r, vel t, vel x: *video, vim, virtus, vitium, viz.* U eumdem habet sonum, id est y, cum inter q et aliam vocalem, vel post g et aliam vocalem in eadem syllaba [constituitur], ut: *quisque, pingue, lingua*. Est quoque ubi i pro duabus ponitur consonantibus, ubi inter duas vocales ponitur, ut: *Troja, Maja*. U quoque loco duplicis digammæ in quibusdam locis accipitur, ut *cupii, brevis i; Cupivi, longa i*. Et ubicunque v loco consonantis ponitur, semper pro digamma habenda est.

Fr. Habentne aliquæ ex consonantibus aliquæ singulares potestates? — **Saxo.** Habent. Primo quod unaquæque suam potestatem, sicut et nomen et figuram; sunt aliquæ ex illis liquideæ, quæ et vim consonantium amittunt. Accentus quoque sepe in prosa mutant.

Fr. Quæ sunt illæ? — **Saxo.** L, R, M, N. Sed et S quoque singularis est potestatis. H quoque aspirationis nota. X vero et Z duplices sunt. Sed has rationes metricæ subtilitatis esse reor, in quibus nequid eruditus sumus. Ideo noli me de illis plus interrogare, sed festinemus ad syllabas.

DE SYLLABA.

C **Fr.** Syllaba quid? — **Saxo.** Vox litteralis sub uno accentu et uno spiritu prolata

270 Fr. Quot litteris fiunt syllabæ? — **Saxo.** Ab una incipiens usque ad sex: a, ab, abs, Mars, stans, stirps.

Fr. Habet syllaba sensum per se? **Saxo.** Non habet, nisi plena dictio per unam syllabam constet, ut ars, do, dic, et alia.

Fr. Syllabæ quot accidunt [Al., accidunt]? — **Saxo.** Quatuor: tenor, spiritus, tempus, numerus. **Accentus;** acutus, gravis, circumflexus; in dictione certus, absque dictione incertus; non potest tamen sine eo esse. **Spiritus;** asper vel lenis. **Tempus;** vel ii [Ms., unum vel duo]. **Numerus litterarum.**

Fr. Quomodo habet syllaba unum tempus vel duo? — **Saxo.** Brevis syllaba unum habet, longa duo.

Fr. Quomodo fiunt breves vel longæ? — **Saxo.** Breves fiunt natura et potestate c [longæ natura et positione]. Brevis est natura, dum raptim vocalis enuntiatur, ut: *pater*. Longa, dum moratur vox, ut: *mater*. Vel dum due vocales in unam concordant syllabam, quod diphthongon vocant: et sunt tales compositiones quinque: *æ, œ, au, eu, ei*.